55 a) ipsius 2. b) enim 4. c) qui *codd.* d) *deest* 1. e) scilicet *add.* 4. f) Honor capitaneus 4. g) vix *add.* 4.  
 h) *imq;* 1; terra que 2; tique 2a; namque 4; tumque 5. i) animi 5. 43) curriculum, Ital. *corso*.

1251. illud idem in anno Domini supra dicto, tempore autumnali. Hoc quoque tempore patuit manifeste, quod cuncta scelera, cuncta mala in marchia, et in Padua maxime, sine intermissione fiebant. Itaque tam parvi quam magni, tam habitantes villas quam civitates et omnes generaliter utriusque sexus, videntes nepharia que fiebant, fere potius exoptabant se interimere sponte propria, quam in illorum impias manus incidere, qui nullam redemptionem habentes, iniquitatem pro equitate, malum pro bono ferventer et iniusticiam pro iusticia exercebant. Ecce namque diebus illis juvenis quidam vi corporis et animi satis prudens, nomine Tavella de villa de Capitesilve<sup>44</sup>, Paduane diocesis, dum captus detineretur Padue in domo potestatis et sala, videns et audiens potestatis ministros eidem Tavelle crudeliter cominantes, cum prorsus foret innocuus, proiecit se per fenestras in terram; et sic<sup>a</sup> est mortuus in presenti.

16. [De nimia multitudine carceratorum.] Instat nunc quoddam capitulum, quod nemo posset sub brevitate ordine servato referre. Dicere tamen possumus, quod sicut animo cupienti nichil videtur festinanter contingere, sic tyranno desideranti communem destructionem nichil videtur plenarie respondere ad votum. Neque enim considerat equitatem, set ut quocumque modo adimpleat quod intendit. Quemadmodum Ecelinus in Padua tyranniam inauditam et inopinabilem perpetravit, forte propter vindictas quasdam, quas Paduani fecerant condamnate digne per terras eius, ut supra legitur in 8. capitulo libri terti, scilicet *Sequente* etc. Videns<sup>b</sup> enim Ecelinus, quod precipue tria sunt, que cunctas civitates et loca singula in quibus habitatur exornant, scilicet personarum decor, diviciarum copia<sup>20</sup> et pulchritudo domorum; ad hec tria removenda de Padua impius ille hostis familiaris, intrinsecus fraudulentus, secundum quod patet hodie, posuit principaliter vires suas. Et in diversis diversas causas excogitavit, extendens occulte ac fraudulenter furorem et iram suam tam ad parvulos quam ad magnos, tam ad feminas quam ad mares. Aliquos enim, quos in principio sue tyrannidis pro obsidibus ad partes miserat alienas, nunc ad se subdole revocavit, ut eorum disperderet sanguinem ad iniuriam civitatis. Sicut de Brisco fecit in predicto anno Domini 1251, quem quondam pro obside missum in Lombardiam, nunc fecit ad se venire, et in eo nullam aliam causam inveniens, nisi quod attinebat Dalesmaninis per parentelam, eum fecit capi et in carcere detineri. Causam aliam Vando de Vigoncia, adolescenti et amabili juveni, filio Iohannis de Naticherio, dedit, quod scilicet equitasset diebus illis ad colloquendum cum Albrico de Romano ipsius fratre; unde et Vandum ipsum fecit incarcerari. Dompnum Willielmum de Carturio<sup>c</sup>, virum sapientem et nobilem annorum 70 vel quasi, eiusque filios Ecelinum et Gerardum et eorum familiam totam, quia similiter attinebant Dalesmaninis, fecit in carceribus poni. Et fuerat idem dompnus Willielmus, ut vidi ego sepius, pro Ecelino scutum et precipuus defensor ipsius in Padua, in consiliis et arengis, in ordinamentis et in statutis et cunctis, que pertinerent ad exaltationem Ecelini et sue partis, quem suum dompnum appellabat. Ad hec Albertum iudicem de Borsellis, Iacob fratrem eius, Bartholomeum eorum fratrem, qui omnes dicebantur Gataroli, preter Blaxium qui aufugit, ipsos quidem et omnes eorum familias, Symeonem de Ariberto, Iacobum Botacium iudicem de Rogatis<sup>d</sup> — frater cuius Matheus iudex fugit —, dompnum Benedictum iudicem de Runco, patrem eius dompnum Andream, Peruculum<sup>e</sup> nepotem eius cum sua familia, Rolandinum Capud de Lista, dompnum Rainaldum iudicem de Oti<sup>f</sup> Pisanum, Monrialem de Plebe, Ordanum<sup>g</sup> Ferratorem, Gerardum eius filium, milites quidem et pedites, iudices et notarios, dominos et populares, magnos et parvos utriusque sexus in tanta quantitate detineri fecit hoc tempore rabies Ecelini, quamvis Verone foret, quod longum esset singulos et singulas nominare. Quorum quidam de Padua in Padua sunt detenti, quidam Paduani etiam tum capti sunt in Verona et Paduam mittebantur cantivi; ipsos namque Veronam ad se vocabat, fingens causas plurimas et diversas. Auditum est etiam hiis diebus in Padua, quod Gerardus Scacus, qui apud castrum Marostice morabatur, miles scilicet quidam de quadam nobili progenie de Padua que dicebatur de Offreducis sive Barafis, visus est in verbis quibusdam resistere capotaneo eiusdem castri Marostice, fratri Ansedisii de Widotis, qui vocabatur Iacobus de Widotis; propter que verba decapitatus est in Marostica iussu dompni Ecelini. Hinc quoque sumpta occasione, detenti sunt in Padua omnes eius consanguinei et parentes et qui etiam vel per

a) dictus Tavella *add.* 4.    b) Audiens 4.    c) Carturio 4.    d) Aliogatis 4.    e) Parruculum 4.    f) Vidoloti 4 55  
 pro iudicem de Oti.    g) Jordanum 2. 5.    44) Conselve v. supra p. 62, n. 12.

sanguinem vel per amicitiam pertinebant amicis eius, preter Ziliam Tecum de Padua 1251.  
 militem providum et discretum, quem tunc Ecelinus iussit, sicut inscium huius facti, stare  
 ad precepta ipsius Ecelini in Vicentia et in Vicentino districto. Hii autem occasione pre-  
 dicti Gerardi Scachi in Padua capti sunt: dompnus Henricus<sup>a</sup> archidiaconus et canonicus  
 5 Padue, Henricus abbas Carrarie, Philippus, Henricus et Albertus fratres, filii quondam  
 dompni Alcherii, nobilis civis de Padua, Antonius iudex, Uguzonus et Alexius fratres, filii  
 condam dompni Iacobi de Alexio iudicis Paduani. Tunc etiam captus est Albertus de Aldre-  
 vando et eius filius Leonardus. Set hii duo capti sunt hac de causa, quia in eorum domo  
 dompna quedam maritata erat de dompnabus de Bellegrassis, qui iam puniti fuerant propter  
 10 predictos versus. Predicti autem milites et dompne, burgenses et populares cum tot et  
 tanti, qui fere innumerabiles, capti forent, et carceres per Paduam non forent tante quanti-  
 tatis capaces, excogitavit Ansedisius de Widotis, cuius animus delectabatur in malis in-  
 ferendis et penis, et fieri fecit mortalem carcerem in Citadella, castro scilicet Paduani  
 districtus quod est in confinio eundo Baxanum et ad partes Pedemontanas; cui carceri  
 15 nomen imposuit et fecit vocari Maltam. Et illuc primo sunt missi milites circa 70 sub  
 equorum corporibus pedibus alligati, pedites laqueati funibus circa 100. Quamvis illic post-  
 modum tempore procedente triplicatus immo quadruplicatus et ultra sit numerus capti-  
 vorum, nichilominus tamen Padue in pluribus carceribus multi et multe et fere innumera-  
 biles remanserunt. Et sic de hominibus ac mulieribus ubilibet carceratis aliqui post hec  
 20 tempora mortes miserrimas in carcere pertulerunt, aliqui de carcere trahebantur, de quibus  
 multi, qui adulti erant, in platea communis Padue tanquam bestie sunt truncati.

17. [*Hic tangitur de quibusdam occisis gladio et de pueris cecatis et castratis.*] Currente 1252.  
 anno Domini 1252. de consilio et instinctu quorundam multiplicatae sunt iniquitates in Padua,  
 excogitatae sunt diversa genera tormentorum et addita mala malis. Aliqui enim, qui talia  
 25 operabantur in alios, qualia expectare poterant in se ipsis, deliberato consilio asserentes,  
 quod hoc placebat dompno Ecelino existenti Verone, consuluerunt<sup>b</sup> Ansedisio, voluntario  
 atque prono ad mala, ut de tot proditoribus, quos tenebat, punire debeat et poterat magnam  
 partem. Unde isto eodem anno circa mensem Iulii ducti sunt in palatium nobiles quidam  
 viri, qui iam per tempus steterant carcerati, videlicet predicti Briscus, Vandus de Vigoncia.  
 30 Ecelinus et Gerardus filii Willielmi de Carturio — ipse namque mortuus erat in carcere,  
 quia fuit annosus homo et multis coactus<sup>c</sup> angustiis — et sunt illi quatuor iudicati ad  
 mortem et in platea crudeliter detruncati. Quorum unus Briscus, dum sentiret se iniuste  
 condemnari ad mortem, dum adhuc in palatio erat, respondebat sepius, falsum esse quod  
 repetebat potestas, ipsum esse proditorem dompni Ecelini et sue partis. Quare quidam  
 35 prope ipsum assistens — set Paduanus non fuit — evaginato gladio ipsum vulneravit ad  
 mortem, ita quod ipse potestas visus est hoc ferre moleste. Portatus est tunc semivivus  
 in plateam inferius<sup>d</sup> et una cum aliis detruncatus. Sic in istos quatuor factum est summum  
 scelus et inaudita sevicia die illa. Set et diebus illis etiam perpetratum est aliud non  
 minus horribile et nefandum in pueros aliquorum non solum popularium set virorum  
 40 nobilium et magnatum. Qui pueri primitus cecabantur; et cum eis adhuc in carcere positus  
 erat cecitas quodammodo solidata, secabantur genitalibus et fiebant spadones parvi. Quo-  
 rum nomina dignum puto silencio pertransire, ne de talibus et tantis faciam mencionem,  
 quos non possem preter lacrimas nominare. Hoc tamen optaverim, quod illius anima, de  
 cuius ore primum prodiit vindicta in innocentes et vindicta per mortem et incendium in in-  
 45 soutes adultos, nunquam habeat participacionem in celis. Dat et illi aliam maledictionem  
 Ovidius dicens:

*Qui primum pueris secuit genitalia membra,  
 Fulnera, que dederat, debuit ipse pati.*

Or. Am II  
 3.3.4

Iste namque vindicte due tam detestabiles et enormes inceperunt in anno isto, et de  
 50 malo semper radicaverunt in peius, donec Ansedisius de Widotis et quidam eiusdem com-  
 plices pravitatis sue tyrannidem potuerunt sub alterius tyrannidis velamine palliare. Nam  
 istis post breve tempus suorum facinorum finis anxius et immortalis imponetur ab illo, in  
 cuius nunc servitium operantur et cui placere cupiunt plus quam Deo.

18. [*De capitaneis positus per contratas Padue.*] Etsi tanta cecitas occupaverat An-  
 55 sedisium de Widotis et quosdam ipsius consocios in summis iniquitatibus perpetrands, ut

a) condam add. 5. b) consiliaerunt 4. c) coactus 4; ceteri codices: in coactis. d) inferiorem 4.

1252. longo tempore gloriari crederent in hoc statu, Ecelinus tamen die noctuque cogitans que fiebant et quodam spiritu consciencie providens quod divina dispensacione cautum est, ne mundus in eodem statu maneat, et quod etiam

Prudenti  
Psychom.  
286.

*Summa cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur,*

voluit, dum potuit, oblinere quod cepit. Misit itaque Paduam capotaneos quosdam, quos 5 et constituit per contratas, ut, si forte aliquis vellet mutare consilium vel reducere Paduan ad commune, quam sciebat ministros suos regere non communiter set per partem — cum iam etiam illic nullam vigeretur<sup>a</sup> habere partem, delendo tam amicos quam inimicos — nulla possit fieri versucia Ecelino. Constituit ergo Gorciam de Feltre, ut, existens in contra- 10 trata Rutene, conversacionem Rutenensium noscat; Widonem de Meledo in Ponte Molendi- norum, ut cum illic plurimi congregentur de longa vicinia et extensa, multorum cautus audiat et intelligat voluntates; Crepadam de Belluno posuit in Turrisellis et circa Pratum, ut per ipsum intelligat voluntates illorum de ipso quarterio et precipue extra portam Turri- 15 sellarum, qualem gerant animum marchioni. Istitis tribus preposuit Frassapaia in quarterio Pontis Altinati, ut et illis presit et de tota provideat civitate. Qui Frassapaia die qua- 20 dam, sicut mos est in viciniis per contratas, stabat sub frascata<sup>45</sup> sive laubia quadam, que erat prope ad domum Pontis Altinati, ubi cotidie cum multis militibus et burgensibus morabatur, et ecce quidam in apparencia satis discretus homo retulit, quod nocte preferita per castra de Pedevenda<sup>46</sup> ubicunque erant, visus est ignis per merlos<sup>47</sup> castrorum ardere diu, et manifeste comburere crates<sup>b</sup> et municiones castrorum, set adveniente die nichil est 25 lesionis inventum. Audiens hec alius retulit in exemplum, quod ipse viderat in principio werre, per Estense confinium nocte quadam ivisse quandam dragonariam<sup>48</sup> sive nubem, que sic destruxit arbores fruges vineas et herbas radicitus, ut mane facto visum sit omnibus manifeste, quod illic, unde ivit, non fuisset unquam herba<sup>c</sup>, arbor aliqua vel cultura. Recitavit ibidem tercius recitator, se isto eodem anno stellam quandam in hora matutina 25 vidisse magnam, ut foret cometa — set cometa non erat, non enim habebat comam — in hoc autem erat eius miraculum, quia videbatur fere magna ut luna et habebat cursum multo velociorem quam luna, set nec erat cita more cadentis stelle, et vere nec luna fuit; visa quoque per unius hore spacium, evanuit paulatim. Et fuit hec recitacio anno Domini 1252. mense Augusti. 30

EXPLICIT LIBER SEXTUS

INCIPIT SEPTIMUS.

1253. 1. [De multis detentis in Padua et de tercia conspiracione.] Nimia iam astucia Ecelini confuderat Paduanos in tantum, ut maiores dispersi forent, minores diminuti per membra, et loqui per vicinias vix auderent in civitate. Qui tantus timor cum foret in villis etiam, 35 juvenis quidam de Plebe Sacci<sup>d</sup> nomine Zasi, satis confisus de prudencia sui corporis, videns quod facta communis Padue tractabantur per multas iniquitates, ad partem alteram se transtulit, scilicet marchionis. Cuius recessus occasione in revoluto iam anno Domini 40 Aug. 2. 1253. in die sancti Stephani detentus est pater eius Rubeus de Plebe, Bonacordus Antoniacus et quidam alii de Plebe Sacci similiter. Et non explicabatur aperte, set quasi mur- 45 mure<sup>e</sup> dicebatur, quandam esse conspiracionem inventam, in qua multi de civitate et villis iuraverant<sup>f</sup>. Et primo loco detentus est quidam notarius et scolaris, qui nominabatur magister Michael, qui olim causa studii venerat Paduam, et nacione fuerat Cremonensis. Et dicebatur licet non manifeste, quod iste, portans in scriptis per civitatem formam iuramenti et illorum nomina qui iuraverant, iam multos contra Ecelinum coniunxerat in volun- 45 tate eadem. Qui plus? Detentus est ipse et positus ad tormentum; quid autem manifesta- verit, nescitum est publice nec relatam. Set ab ista die, qua captus est, in antea multi capti sunt et detenti, quidam in Padua et quidam, qui de voluntate Ecelini stabant Verone. Henriginus a Flumine captus est cum duobus suis filiis et familia eius tota; laue de Morro, quem nuncii pro eo missi nudum ceperunt in balneo naturali de Montigroto; Thomasius 50

a) deesi 1. b) turres 2. 2a. c) nec add. 2. d) Sacci unus addit cod. 4. e) murmurate 2. 2a. f) intraverant 4.

45) porticu. 46) Pedevena a Feltria inter occidentem et septemtriones. 47) pinnas. 48) nimbium; Itali enim procellam *dragone* vocant. 49) *Piove di Sacco* a Patavio inter meridiem et orientem.

eius filius in civitate cum familia sua tota; Monarius medicus, qui Ecelinum condam de 1253. gravi spallatura<sup>50</sup> sanaverat in exercitu imperatoris ad Curtem Novam<sup>51</sup> in Lombardia; Borrachus<sup>a</sup> Thomasinus Bonaldis natione Venetus, set nunc pre ceteris Ecelino familiaris et carus<sup>b</sup>, et dicti Michaelis in victu et vestitu tamquam pater et precipuus benefactor. Habuit autem ipse Thomasinus apud Ecelinum hoc meritum, quod, cum missus fuit Veronam ab Ansedisio, ligatis pedibus subter equum reportatus est recte 8. die Paduam mortuus, et truncatum est ei caput in foro, et corpus eius combusserunt ibidem quidam gastaldiones eius de villa de Caudevico<sup>52</sup>, quos ipse iniuste fecerat carcerari. Predictus etiam Ianne<sup>53</sup> diebus illis portatus est mortuus de Verona et decapitatus est Padue in platea; eademque die in sero Iohannes Dominicus, filius olim Menzelle de burgo Turrisellarum, qui faciebat custodiam noctis, corpus illud cum magna aviditate combuxit.

2. [De quibusdam captis in Verona et quibusdam combustis in Padua.] Studiosus steterat Iohannes Dominicus nocte illa ad comburendum predictum corpus, set statim sequenti die Ansedisio potestas Iohannem Dominicum ipsum, Meniginum eius fratrem et totam ipsorum familiam capi fecit et carcerari. Preterita namque die Paraxius eorum frater captus fuerat in Verona ab Ecelino; qui Ecelinus tota nocte illa litteras Ansedisio miserat pro Paraxi fratribus detinendis. Wercius de Manzio captus erat Veronae similiter die illa, nepos cuius Manzius natato flumine Attacis fugit et se liberavit a captione. Henricus itaque pater Manzii similiter captus est ipsa die in Padua, qui erat honestus homo et propter legalitatem persone sue pecuniam multam, licet invitus, de toloneo vini multis annis colligerat et dederat fideliter nunciis Ecelini. Paucis diebus post hec portatus est Paraxius mortuus de Verona, cui caput est in platea sine sanguinis effusione abscissum et ibidem combustum. De Iohanne Dominico, qui adhuc in carcere vivus erat, factum est illud idem.

3. [Hic cepit Ecelinus quosdam de fidelibus, quos habebat in Padua et Verona.] Sciendum est, quod adhuc in isto anno 1253. et ab isto anno in antea, facte sunt multe captiones nunc Padue nunc Verone, nunc militum nunc popularium, immo quorundam etiam, qui licet per similitatem tamen dicebantur amici. Unde cum non possim expresse dicere die tali vel mense, dicam quam plus potero prope verum. Contingit, quod mense 30 Februarii huius anni quidam nuncius intravit curiam Ecelini Verone, ferens litteram quam clausam et sigillatam, quam dare volebat Otoni, qui dicebatur Vulpis, qui erat unus de magis potentibus in curia Ecelini, notarius quidem de Padua. Pervenit nuncius ille cum littera ad fratrem naturalem Ecelini, nomine Ziramontem, dicto Otone absente; dedit ergo litteram Ziramonti, ut eam postea daret Otoni. Dictum est, quod vidit hoc dompnus Ecelinus ibi prope in sala sedens, et litteram in manu accipiens sine fractione sigilli, carta paulisper in littera<sup>c</sup> ex una parte inspecta, vidit hec duo vel tria verba: *frater Albertinus de ordine*. Sciebat quoque, quod ipse Oto germanum quendam in ordine fratrum Minorum habebat, de quibus fratribus Ecelinus plus timebat in suis factis quam de aliquibus aliis personis in mundo, cum fratres ipsi vadant et veniant propter liberam paupertatem securi, et tenebat ipse tunc quosdam de illo ordine carceratos. Ipse iratus igitur, et aperta littera, legit, quod frater Albertinus salutans Otonem germanum suum, inter cetera verba dicebat ei, fratrem Minorem quendam, ipsius fratris Albertini et suorum amicorum amicum karissimum, habuisse diebus istis gratiam ab apostolica sanctitate et dignitatem episcopalem in Romania, et quod firmiter hoc sciret, verram illam de marchia non posse durare amodo 45 tribus annis. Sic ergo in Verona protinus captus est Oto Vulpis. In sequenti vero die capti sunt in Padua isti parentes eius: Wercius eius frater, Leonardus notarius de Cuticellis frater patris Otonis Vulpis, Rolandus iudex, Turpinus filius Leonardi, Lacerellus<sup>d</sup> notarius et Antonius eius filius, attinentes eis per parentelam, Henricus Branzusa<sup>e</sup>, cuius filiam in uxorem habebat unus de Cuticellis, et filius ipsius Henrici et demum omnes familie omnium predictorum.

4. [Iterum hic capiuntur quidam fidelissimi de parte Ecelini.] Anno predicto multi capti

a) Lorachus et 2. b) et carus — precipuus in uno cod. 4 leguntur. c) in littera desunt 4. d) Lancerolus 4. e) Brancutia 4.

50) humero luxato. 51) anno 1237. Nov. V. supra L. IV. c. 4, p. 67. 52) Codexigo a Patavio 53) inter orientem et meridiem.

1253. sunt de Paduanis civibus in Verona, quos magister Michael predictus accusaverat et adhuc cotidie accusabat in predicta conspiratione fuisse. Potestas enim Ansedisius predictus ipsum Michaelem in carcere longo tempore tenuit, postquam captus fuit, propinans ei necessaria affluenter, ut scilicet accusaret illos, de quibus vel in quibus causas Ansedisius sive iustas sive iniustas libenter inveniebat. Et ne credatur hoc aliter esse, quam dicam, Michael ipse postmodum, cum in ultimo iudicio fuit in platea communis, omnibus audientibus sic fuisse publice testabatur, accusans semet ipsum in morte, clamando culpam, dicendo se falsum esse ac proditorem, dignum omni supplicio, morte et peius morte. Hoc anno etiam capti sunt quidam in Padua quidam in Verona propter accusationem predicti falsi accusatoris. Iacobus Iaia<sup>a</sup> captus est in Verona, frater eius nomine Comes cum eo. War- ragninus Salomonis de Mandria ductus mortuus de Verona, decapitatus est in platea post mortem. Set et cuidam<sup>b</sup> de familia<sup>c</sup> de Scinellis ibidem truncatus est capud ad instantiam Bontraversi. Illo eodem die, quo factum est istud, iudex quidam sapiens et discretus, transfiguratus in vestimentis, dictus est velle de civitate fugere et ire ad partem inimicorum pro tantis maleficiis, que sine intermissione fiebant. Set eo capto eundem per viam<sup>d</sup> et sic in vestimentis mille colorum<sup>e</sup> ducto<sup>f</sup> ad potestatem, cum inventum sit, quod eius non erat transfiguratio fraudulenta, cunctos convertit in risum, et sic est dimissus impunis.

5. [*De morte illorum de Montesellis honorabiliter acquisita.*] Factum istud de hoc indice fuit quodammodo delectabile et iocosum; set quod nunc sequitur, fere fuit Ecelino et sue parti periculosum. Ecelino namque, ut dictum est, multo tempore manente Verone, cum illic sicut et in Padua multi accusarentur manentes in civitate et extra, accusati sunt Monte et Arnaldus<sup>g</sup> de Montesellis. Pro quibus ad se conducendis misit Ecelinus quosdam milites de melioribus specialiter quos habebat. Stabant namque tempore illo Verone multi nobiles milites de Padua et aliunde pro securitate dompni Ecelini, et ut eius curia plenior et honoratior appareret. Ducti quoque sunt nobiles illi de Montesellis, detenti tamen curialiter, ad curiam die quadam, mense Februarii predicti anni 1253; et casu fortuito illa die et hora Ecelinus in prandio recumbat. Dum igitur clamarent alta voce inferius dicentes, se nec esse nunc nec fuisse predecessores suos aliquo tempore proditores, et dicerent hec verba frequenter, et cum Ecelinus stans superius hoc totum audiret, irato animo, set sine armis, descendit inferius et accedens ad ipsos ait: *Male veniant proditores.* Dictus vero Monte hoc audiens, furore inflamatus et ira, fecit insultum in Ecelinum ipsumque capiens, toto corde et animo prostravit in terram et audacter extendit se totum super in<sup>h</sup> inferius positum inimicum, et omni postposita reverencia et timore, cum a se cultellum non haberet vel arma, cultellum tyranni subterpositi, stridens dentibus, perquirebat. Esse profecto potuit illa dies multorum malorum finis, viduarum et orphanorum vindicta, consolacio pauperum, multorum mortalitatis defensio, finis innumerabilium rapinarum, Lombardie ac marchie securitas et libertas. Set sinister casus illic posuerat militem prudentem et animosum. Iacobinum filium comitis Schinelle de Padua, quem Ecelinus cum multis aliis militibus in Verona, ut supra dictum est, pro sui securitate tenebat. Hic evaginato gladio, crus Montis dextrum ictu subito detruncavit. Et tamen Mons ipse, quasi immobilis, virum impium ad ultimum suffocasset, nisi ceteri circumstantes ipsum et eius fratrem continuo per viscera lacerassent. Habuerunt tamen medici usque ad plures dies, quid facerent circa faciem Ecelini, signatam dentibus et sanguinatam unguibus viri commendabilis et audacis. et qui pre ceteris hominibus huius mundi finivit sic laudabiliter vitam suam.

6. [*De captione fratris Felicis et Carnaroli eius fratris Veronensis.*] In isto eodem anno visum est, quod Ecelinus de Romano suspectum habuit dompnum Carnarolum, potentem virum et divitem de Verona. Ipsum itaque fecit curialiter detineri et quasi sub forma boni faciebat secum ad mensam stare, cautus tamen semper in facto suo. In Padua vero hoc aliter est nescitum, nisi quod mense Octubris eiusdem anni frater Felisius, preceptor sive magister ordinis Alemanorum in Padua, cum foret carnalis frater Carnaroli predicti<sup>i</sup>, et ivisset die dicto<sup>k</sup> ad paisandum, ut dixit, portans<sup>l</sup> in equo servientis sui panem vinum et pisces. captus est et detentus iussu potestatis Padue in campanea<sup>m</sup> Montis Rubei Paduani districtus, missus quoque Veronam detentus. Nescitum est ulterius, an gladio an carcere

a) Iasa 2. b) quidam 1. 2. 2a. c) familia 2. 2a. d) Barnam 2 pro per viam. e) nullo colore. 4 pro mille colorum. f) ducte 1. 2a; ductus 2. g) Arnaldus 2. h) supius se inferius 2a; super inferius 3; superius et inferius 5. i) amicus add. 2. 2a. k) quodam 2. 2a. l) secum add. 5. m) Padue addunt codices, excepto 4.

perisset. Prius tamen, quam foret Veronam missus, positus fuit quidam notarius nomine Ricardus a Sancta Cruce de Padua causa servandi eum in Padua in loco fratrum Alemanorum, de quo notario postmodum dictum fuit, quod convencione cum fratre Felisio facta de libris 1000, fugere debebat uterque. Detentus est et Ricardus missusque cum illo Veronam. Relatum est Padue postmodum, quod dimissis ambobus brachiis in tormento mortuus cecidit<sup>a</sup> et deformis. Supra dictus siquidem dompnus Carnarolus in platea Verone est dilaceratus per frusta<sup>b</sup>. Diebus illis captus est Ubertus, olim filius Ugonis a Vado, in Padua propter conversacionem quandam solummodo, quam occasione fratris sui nomine Benastrui habebat cum ipso fratre Felisio; qui olim in suo ordine receperat ipsum Benastrum et eum ad partes transmiserat alienas. Detentus est et Ziraldus de Parma, miles et socius Ecelini, qui nunc secum Verone erat; et erant iam anni 17 et ultra, quod, tam in pace quam in guerra, in die cum ipso stabat et cum eo nocte in eadem camera dormiebat.

7. [De multis captis in Padua et Verona.] Nunc restat, capitulum quoddam ponere, in quo fiat quasi summaria mencio de multitudine captorum predicto anno, in quocunque scilicet tempore eius anni. De quibus quidam sunt capti de Padua in Padua et aliqui in Verona, quidam eis imposita causa, et si iusta fuerat vel iniusta; explicata eciam in aliquibus, et in aliquibus occultata<sup>c</sup>. Brizafollus<sup>d</sup> notarius captus est eo solo, quod eius filii sine fraude dixerunt, ipsum velle religionem intrare; Ugo a Sancta Iuliana de Padua, quem Ecelinus constituerat et stare fecerat potestatem in Regio; et fuerat illic eius notarius Brizafollus. Captus est Otolinus ipsius frater. Domicellus<sup>e</sup> Ecelini nomine Silvester, quem eciam pre ceteris videbatur habere karum, hac sola occasione captus est, quod dompnum Ugonem amicum suum in carcere visitabat. Widotus de Burzigana, dompnus Albertus tercius filius comitis Schinnelle de Padua captus est in Verona. Ugo eius nepos, dompnus Ugolinus frater eiusdem Alberti tercii captus in Padua. Dompnus Iacobinus de Schinnella frater istorum, stans Verone missus est ad precepta ad partes Bozani<sup>f</sup> et Pressinoris<sup>g</sup>; cui vita donata est et eius filio dompno Michaeli totique ipsorum familie, propterea quod occidit Montem de Montesellis et Ecelinum liberavit a morte<sup>h</sup>. Tomasius a Sancta Iuliana iudex de Padua captus est in Verona, Luchas ipsius frater, Petrus Bonus de Nanis<sup>i</sup>, Artuxius de Nanis<sup>j</sup>, Advedudus iudex et Nicolaus Rubeus de cognatione eadem. De quadam autem progenie de Padua eorum, qui dicebantur Pincoti<sup>k</sup>, Tisolinus existens Verone vicarius obiit sua morte; Dalesmanellum eius fratrem Ecelinus incarceravit; Petrum iudicem eorum patrum carceravit. Benevenutus iudex de Favalexis de Padua, existens Verone vicarius, iussu Ecelini carceratus est in Verona. Et sic demum vitam in carcere finierunt. De predictis autem omnibus tam nobilibus quam militibus vel iudicibus manifestum erat in Padua, quod nullos habebat Ecelinus in tota marchia fideliores nec magis ferventes in eius parte, et erant in Padua multum divites et potentes. Trivixolus faber captus est in Padua quasi ultimus post predictos, ficta in eum causa, quod claves debebat fabricare adulterinas, ut porte civitatis Padue nocte inimicis aperirentur furtive. Bertholaxius notarius a Prato, quia pertinebat supradicto Paraxio et fratribus, captus est in eodem anno Domini circa finem mensis Iunii. Manfredinus ipsius pater. Bellotus alter filius Manfredini, Thomasius et Pipinus fratres Manfredini eiusdem, Armenardus et Iohannes ipsius Pipini filii, Marchus/Tomasii filius, Leonardus de Zambo, Riprandinus et Zambus filii Leonardi, Iosue gener Leonardi. Florius ipsius Leonardi filius tunc ad campos exiverat ad aves capiendas et fugit. Oto frater Leonardi est captus, Floravans et Tomasius olim filii Zimboni<sup>l</sup> de eadem parentela sunt capti: captus est Cavurlus<sup>m</sup>, quia supradicti Paraxii consanguineus erat; captus est Patavinus a Prato cognominatus Comes ea causa solummodo, quia ipsi Paraxio erat familiaris. Quid plus? Et de familiis omnium predictorum, scilicet de mulieribus, de magnis et parvis, de servitoribus et servitricibus eorundem, de rebus et supellectilibus suis generaliter nichil aliud est dicendum, nisi quod omnes et omnia sunt erepta. Sciendum insuper, quod tres erant in Padua, qui credebantur habere magnam pecunie quantitatem: causa cuius pecunie habeude unus de familiaribus Ansedisii de Widotis eos de diversis criminibus incusavit; unde tres illi omnes eodem predicto anno capti sunt et in carcere positi. et sic

a) decidit 5. b) frusta 4; ceteri codd.: frustra. c) occulta 2. 4. d) Brizafollis quidam 4. e) Hoiani 2; Bassani 4. f) in uno cod. 4 addita haec sunt: ut supra legitur in hoc eodem libro cap. 5. scilicet Factum istud etc.

55 g) Vannis 4. h) Pictoti 4. i) Zamboni 2. j) Canirolus 2. 2a.

53) cubicularius. 54) Bozen. 55) Brixen.

1253. ipsorum totam pecuniam habuit Ansedisius de Widotis. Fuerunt autem isti tres, videlicet Papasanti, Mustus campsor cum eius fratre, et Prodocimus notarius, qui dicebatur de Cavo. Cui nempe Prodocimo due cause huiusmodi nocuerunt: una scilicet quia Ugo de Sancta Juliana, qui iam antea captus erat, eius habebat filiam in uxorem; altera vero causa, quia pecuniam quasi innumerabilem dicebatur habere. Nam et post captiorem ipsius inventa est intrinsicus in quodam angulo domus eius calderia<sup>56</sup> quedam sub terra posita, Venecialibus grossis plena, que capax erat, ut dictum fuit, duorum stariorum<sup>a</sup> et ultra.

8. [De penis carceris de Citadella.] In eo satis patuit manifeste, quod effusa pecunia sapienter clarum reddit hominem et dilectum, cum lata verumtamen et suffossa possessore rem talem<sup>b</sup> reddit omnibus odiosum. Ut posset namque tanta pecunia rapi comodius, captus est predictus Prodocimus, missus quoque ad carcerem citadelle ad Maltam, cuius loci dispositio immo infernales erumpne vix possent scribi vel recitari, quemadmodum illi referunt, tamen pauci, qui penas illas intollerabiles, passi quasi martyres confitentes in Christo, per eius misericordiam miraculose superaverunt. Ibi vere fletus et stridor dentium, ibi dolor et ululatus, ibi continue tenebre, ibi vermes, ibi fetor et angustie disseccantes<sup>c</sup>, sitis famés timor tremor gemitus et suspiria inaudita. Quid plus? Non est relatu dignum, set illic multi consumpti fame, siti quoque arida nichilati, talem hausserunt potam, talem furtim emerunt cibum, qualis per sui fratris posteriora vel socii de corpore desiccato exiit, forsitan et de suo. Hic inventum est esse aliquid penus morte. Bene quidem ait 20 Ovidius:

*Morsque minus pene quam mora mortis habet.*

Ov. Heroid.  
10, 82

Beati namque reputabantur, qui tracti de tantis penis per mortis beneficium, milies appellate, viginti die qualibet, immo plures, exportabantur mortui nigris cutibus<sup>d</sup> circa spinas et ossa, in cratellis et curriculis, quasi ad campum Alchedemach<sup>57</sup>, foris a Citadella huius 25 martiribus deputatum, ibique coperiebantur adeo parva terra, ut lupi noctibus multa traherent inde corpora christiana per campos, et proli dolor humanis visceribus ferarum viscera pascerentur. Stetit namque continua ista pestis ab anno predicto Domini 1251, quo factus est talis carcer, usque ad 1256, quo Padua est, ut dicitur inferius, de iugo servitutis erepta.

9. [De morte nullorum in Padua et in Verona.] Illo eodem anno superius nominato, scilicet 1253, una iniusta horribilis et crudelis mors in Padua facta fuit. Nam Ubertus filius olim illius viri nobilis Ugonis a Vado Paduani civis, qui consumptus fame fuerat in castro Cornute, ut supra dictum est in secundo capitulo quinti libri, scilicet *Adveniente* etc., captus Padue tenebatur, contra quem cum nullus haberet causam preter familiaritatis cum 35 fratre Felisio magistro Alemanorum, propter ipsius fratrem, ut dictum est, quidam, causa placendi solummodo Ansedisio potestati, pecierunt ipsum Ubertum ad puniendum. Quem per civitatem per terram horribiliter tractum et gladiis laceratum, ultimo combusserunt. Ex hoc iuvene quasi communiter doluerunt omnes, cum nulla sit inventa persona, quam ipse verbo vel facto in aliquo molestasset.

Hoc eodem tempore apparuit Verone quidam in curia Ecelini sedentis ad mensam, volens ad ipsum Ecelinum accedere, quem senescalus<sup>58</sup> procedere vetuit; et sic inventus est ille ignotus homo gladium deferre occultum. Ab eo autem in continenti detento et diebus pluribus in carcere compedito nec Ecelinus nec aliquis potuit scire per modum aliquem vel per ingenium vel tormenta, quis foret vel unde missus; nec ipse voluit vel forte non potuit confiteri, nam et ydioma nostrum non videbatur habere. Et sic demum, quia nichil penitus potuit inveniri per eum, vivus in igne positus est combustus, et visus est letanter subire mortem. Unde quidam illic dixerunt, quod fuit axaxinus pro certo, missus a quodam principe de partibus transmarinis, qui dicitur Veglus<sup>59</sup> de Montagna, cuius nuncii euntes per mundum tyrannos occidendo, si possunt, in continenti, cum possunt lucrari 50 mortem de mandato sui dampni, in eterna gloria collocari credunt.

a) sestariorum 4. b) deest 5. c) desiccantes 5. d) in magnis curribus 2. 2a pro nigris cutibus. e) deest 1. sperant 5.

56) caldaria, aena. 57) „Haceldama“ (Αχελδαμά, 7. 8; Act. apostol. 1, 19. Cf. Tobler Topographie von Jerusalem II, 260 sq. 58) senescalus. 59) Vetulus.

Verone adhuc in isto eodem anno facta est una die horribilis quedam cedes et magna, 1253.  
ad quam perpetranda vocati sunt quidam usque de Padua, sicut vocantur operarii ad ar-  
bores excidendas. Hii autem occisi fuerunt in platea Verone eadem die: Thomasius de  
lane de Padua, Rubeus de Plebe, Henriginus a Flumine, Comes frater laie, Ugo a Sancta  
5 Iuliana, Otolinus eius frater, Bartholomeus Iohannis Malvicii\*, Silvester quem Ecelinus  
habuerat pre ceteris suum karissimum domicellum et servientem, et eius iussu tranatus<sup>60</sup>  
per civitatem, crudeliter est peremptus. Sicque et alii multo plures, tam de Padua quam  
Verona, quidam ferro quidam carcere perierunt, et aliqui sunt missi Paduam mortui et  
10 et ossa. Similiter in hoc anno capti erant quam plures de fratribus Minoribus, de Pre-  
dicatoribus, de ordine sancti Willielmi, de fratribus albis<sup>61</sup>, et in carcere tenebantur.

10. [Iterum hic tangitur de captione et morte multorum in Padua et Verona.] Quamvis  
usque ad hec tempora<sup>c</sup> in quibusdam annis sit captio facta de multis et sit eciam facta  
cedes, adhuc tamen in anno Domini 1254, facta est magna captio et facta est magna cedes. 1254.  
15 Ecce namque mense Februarii, licet affidata fuisset<sup>62</sup> tota quedam progenies que dicebatur Febr.  
de Belludis, et iam secure stetisset<sup>d</sup> tempore aliquanto in Padua, nunc fracta est eis fides  
per Ansedisium de Widotis, adhuc Padue potestatem, et capti sunt isti: dompnus Figura,  
Bondi, Coxeta et Belludus<sup>e</sup> eorumque dompne et de ipsorum familiis omnes. Tem-  
pore quoque quadragesimali immediate sequenti Thomasius a Sancta Lucia de Padua Mar. Apr  
20 captus est in Verona, quem Ecelinus multis annis fecerat et dimiserat Vicencie potestatem;  
Gerardus iudex de Spinabello. Capti vero sunt Padue Rolandinus et Gastonus<sup>f</sup>, dompnus  
Menedusius canonicus Paduanus, quidam frater Minor, qui omnes erant de cognacione  
predicti Thomasii de Sancta Lucia. Captus est Albertus Raiba de Buvolenta, Meneduxius  
eius filius, Iacobus filius Menedusii, et Licanor cum familiis suis omnibus, masculis et  
25 feminis, parvulis atque magnis; Salatrexius de Lignario, Montebellus ipsius frater eorum-  
que familie: dicebatur enim, quod hii predicti omnes attinebant illis de Sancta Lucia<sup>g</sup> per  
lineam parentele. Bonifacius de Kobegano nunc erat miles et socius potestatis, scilicet  
predicti Ansedisii de Widotis, et ipse circa mensem Junii captus est et detentus in carcere c. Iun.  
in castro de Padua, ubi tunc eciam alii multi erant. Tunc unus solus iudex nacione de  
30 Padua, qui Ferrarie honorem habebat in parte marchionis et locum, visus est pericula non  
timere; predicta parte namque marchionis relicta, venit Paduam et dictus est Ecelini ami-  
cus. In opinione vero alia et diversa fuerunt Iacobus, Bartolameus et Ruffus fratres,  
qui cum uxoribus caute fugierunt dominium Ansedisii<sup>h</sup> Padue potestatis. Nec mirum, nam  
ipsorum pater miles curialis et strenuus, dompnus Henselminus<sup>i</sup> de Ruffo, quem Ecelinus  
35 habuerat multo tempore pre ceteris militibus kariorem, predicto mense Junii per ipsum  
Ecelinum detentus fuit et iniuste carceratus Verone.

11. [Iterum de morte et horribili truncacione multorum.] Diximus de detentis, licet  
non de omnibus; nunc possumus dicere de multis iniuste occisis. Nec est possibile de  
omnibus, nec de singulis facere mencionem, quorum quidam in Padua, quidam mortui in  
40 Verona decapitati sunt, quidam confracti, quidam tracti per terram, alii et alii sunt comb-  
usti, excecati quidem aliqui, et aliqui sunt castrati. Nec dico de omnibus uno die, set  
diversis diebus et mensibus, et in maxima quantitate predicto anno. Dompnus Figura de  
Belludis, vir discretus et honorandus, mortuus in tormento in castro Padue, post mortem  
decapitatus est in platea. De Otone de Zambo factum est illud idem; idem de Monriale  
45 de Plebe Sacci. Bonifacius de Kobegano predictus, qui miles fuerat potestatis, infra men-  
sem postquam detentus fuit, tractus est per civitatem ad caudam unius equi a familiaribus  
potestatis et ab eisdem truncatus est<sup>k</sup> et combustus in foro. Mense quoque Septembris Sept.  
eiusdem anni sequente 17 in una die et fere in una hora in platea Padue sunt crudeliter  
lacerati per frusta<sup>l</sup>, et factis ignibus plurimis et diversis, membratim ipsa corpora sunt  
50 combusta. Horum autem aliqui milites et aliqui plus quam milites, aliqui burgenses et ali-  
qui fuerant honorabiles populares. Studiosus namque totis viribus Ecelinus Paduam defor-  
mare, non ponebat curam ad minimos<sup>m</sup>; quamvis eciam et de illis aliqui perierunt. Hii

a) Violucii 5. b) trahinotus 2. traynatus 2a. 5. c) hoc tempus 2. 2a. d) stetissent 2. 2a. e) Belludus 2.  
f) Guasgonus 4. g) Iuliana 4. h) de Widotis add. 4. i) Henselminus 2. k) etiam 5. l) sic 4; ceteri co-  
55 dices praebent frustra. m) inimicos 5.

60) tractus. 61) S. Augustini. 62) licet fides publica ei data esset.

1254. autem fuerunt, qui sic indigne sic horribiliter sunt puniti; dompnus Ugolinus filius comitis Schinnelle de Padua, Petrus Bonus de Nanis<sup>a</sup>, Symeon dompni Ariberti, dompnus Honor de Tergola, Iacobus Trapolator, Bertholadius a Prato, Lucas a Sancta Iuliana, dompnus Albertus iudex de Borsellis, Floravans<sup>b</sup> a Prato, Iacobus Botacius iudex, Henricus de Alcherio, Peruculus de Runchis, Iohannes Malvicus, Bartolameus Papasanti, Iacob<sup>c</sup> de Gatarolis, Bonacordus de Plebe Sacci et Bartholameus Gatarolus. Ibi etiam notarius quidam, scilicet Iohannes Bavosus, privatus lumine de Padua est expulsus.

1255. Aug. 12. [Adhuc de morte quorundam in Padua et de demembracione multorum.] In sequenti anno Domini 1255. in mense Augusti truncati sunt et demembrati quidam in platea communis, Henrigineffus de Villa Plebis, Rolandus iudex de Cutticellis, Tomaxius Armenardi<sup>10</sup> a Prato Vallis, Iosue de eadem hora, Bellotus frater Bertholassii et Cavurlus. Magister vero Michael Cremonensis solus in hiis iuste punitus fuit; et notandum, quod quasi ultimus. Reservatus enim fuerat studiose, immo etiam nutritus et alimentatus in carcere, ut per eius linguam maledicam, immo verius maledictam, omnium supradictorum malorum qualis qualis posset haberi causa. Sane cum vidit gladiatores se ad eius truncacionem parare, 15 quod usque nunc vix credebat, se miserum alta voce publice accusabat et illam suam linguam falsissimam, que tot et tantos falso accusaverat, ad tormenta conduxerat et ad mortem. Est demum et ipse truncatus cum ceteris et combustus. Hic locutus est aliquis, inspiciens Michaelem sic turpiter per viscera laceratum: *Suos, inquit, bene remunerat diabolus servitores, ut quanto fidelis eius ministris serviverint, tanto durius et turpius puniantur.* Tunc etiam per multas, contratas per Paduam multi pueri sunt cecati, post quod circa dies 15 castrabantur; et fuerunt numero circa 35. Procedente quoque tempore c. Aug. 15. circa festum assumptionis virginis gloriose, cuius sollempne festum celebratur in Cuglia<sup>d</sup>, posuit Ansedisus de Widotis insidias illie inferius citra<sup>e</sup> Cavarcerem<sup>63</sup> prope locum Sancti Iohannis ad flumen veglum; et capti sunt illic<sup>f</sup> Paduani quidam, stantes tunc temporis in 25 parte<sup>g</sup> ecclesie, qui redibant ab ipso festo et tendebant versus comitatum Rudigii. Ducti quoque Paduam et, nulla in eis inventa causa offensionis, diminuti sunt aliquibus suis membris. Caceta filius Gallinarii viri discreti et curialis, Capa filius olim Boni et Iacobus de Polveraria indigne sunt singulis manibus et pedibus mutilati. Mense quoque Novembris sequente capti sunt alii quatuor boni cives in Padua, et de bono populo Paduano: 30 Pirus et Gerardellus fratres, Iacobus de Gastone et Azo Iohannis Rane, imposita eis causa, quod litteras receperant a filiis olim dompni Macaruffi de Padua et eorum matre, qui nuper de Padua ad partem ecclesie et marchionis exiverant propter mala tanta, que in Padua sine intermissione fiebant. Dicti autem Pirus et Gerardellus fratres elapsis diebus paucis sunt in platea occisi.

13. [Monicio quedam sive utilis invectiva.] Sciendum est denique, quod, de quibuscunque superius facta est mencio quod sint capti per Ecelinum, vel aliquantulum conversati cum eo, nulli vel valde pauci manus eius sanguineas effugerunt, quin immo sunt mortui quasi generaliter omnes vel Padue vel Verone aut Vicencie. ubi dominabatur, nunc ferro<sup>h</sup> nunc igne nunc carcere nunc tormento; et qui non mortui sunt, depauperati sunt prorsus et quasi 40 compulsi ad mendicandum. Quod esse debet exemplum cunctis, ut talium sit spernendum dominium, conversacio fugienda, vitandum servile iugum et modis omnibus defendenda libertas usque ad finem mortis. Ecce nunc manifeste videmus, quanta orribilia et nephanda tyranni tales operantur in civitatibus, quibus regnant. Ubi nunc innumerabilis, immo laudabilis multitudo populi Paduani, dispersi crudeliter et mortui ante tempus? Ubi divitiarum copia? Ubi turres et hedificia, domus et palacia, loca et habitacula delicata? Sunt namque per fas et nefas hec tria sublata de Padua, immo de tota marchia Tarvisina, non per barbaros vel Iudeos, non per Medos vel Sarracenos, non per Sauromatas<sup>i</sup> vel Britannos, non per Tartaros vel Chaldeos. Et o detestabilis illa dies, qua tumescente superbia, invidia subintrante, argento forsitan mediante vel auro, in marchia vigor evanuit, tepuit 50 fides et veritas, prudentia frigit, karitas rectitudo sapientia et curialitas sunt corrupte! Sed agamus gracias fomiti<sup>k</sup> graciaram, quod malefactorum memoria cum sonitu perit et commune Paduanum, licet multis incussum fluctibus, tamen amodo divina et apostolica

a) Vannis 2; Vannis 4. b) Floravans 2. 2a. c) Iacobus 2. 4. d) Cuglia 2a. 5. e) circa 2. 2a. 4. f) illi 1. g) partibus 4. h) ferro - mortui sunt in uno cod. 4 leguntur. i) Sauromatas 4; ceteri codices Sacromatas; Sacromatas 5. k) fomiti 1. 2a. 63) Cavarzere in dextera Athesis fl. ripa, ab Adria ad septemtriones.

gracia reformatum, in propria conservabitur libertate, exemptum quidem a talibus peccu- 1255  
 marum exactionibus et a tantis et sic diversis dispersionibus personarum, quales et quan-  
 tas nunquam intulit hominibus Phrao nec Nero neque cruentus Anibal nec Busiris, non  
 Sille nequicia vel Herodis. Tempore namque tyrannidis Ecelini verificata est comminatio  
 illa, quam apud Montagnanam multis audientibus dixit: tempus futurum esse, quo vivi  
 mortuis inviderent, ut supra legitur in 6. capitulo libri quarti: *Reversus etc.* Illius quidem  
 tempore tyrannie nullus habuit requiem nisi morte\*. Nec licitum erat cuiquam relinquere  
 civitatem. Vir enim quidam providus et discretus de Padua proposuit effugere tantas  
 penas et ad precepta matris ecclesie se transferre, et fuit canonicalis persona. Captus est  
 hac occasione solummodo sequente anno 1256. mense Aprilis et igne consumptus in foro. 1256.  
 Duo autem homines, qui promiserant eundem conducere, hac iniusta causa penam  
 suspensii sunt perpassi. Apr.

## EXPLICIT LIBER SEPTIMUS

## INCIPIT OCTAVUS.

15 1. [*Adventus legati ad partes marchie Tarvisine.*] Factori<sup>b</sup> bonorum omnium grates 1256  
 debitas exsolvamur, qui suos nuncios et ministros semper inspirat ad honum, et post in-  
 spiracionem<sup>c</sup> porrigit eis manum, ut si qua malefacta duraverint, tamen cum laude Do-  
 mini emendentur. Ecce quidem sanctus apostolicus<sup>64</sup>, Christi vicarius, de suorum fratrum  
 consilio habita deliberacione solempni, tum propter instanciam marchionis Estensis et  
 20 dompni Tisonis novelli de Campo Sancti Petri — etate tunc juvenis, set sensu maturus<sup>d</sup>  
 et sapiens erat — et aliorum nobilium de suis civitatibus expulso-  
 rum, dompnum Philippum  
 Dei gracia Ravennatem electum<sup>65</sup> iam constituerat sancte sedis apostolice nuncium et lega-  
 tum ad partes marchie Tarvisine. Ipse igitur legatus, congregatis gentibus undecunq-  
 et predicans crucem Christi, prima fronte ad partes Veneciarum descendit, in dicto anno  
 25 Domini 1256. mense Marcii. Mart.

Fecerat autem Ecelinus diebus illis propositum terras Mantuanorum intrare hostiliter.  
 ita quod<sup>e</sup> congregatis in Verona militibus et peditibus, berroeriis<sup>f</sup> et ballisteriis<sup>g</sup> de mar-  
 chia et de Pedemonte, potenter et magnifice cum omni<sup>h</sup> bellico apparatu movit de Verona  
 circa principium mensis Madii, eligens punctum<sup>66</sup> sui motus cum sapientibus suis more  
 30 solito. Et equitavit in hostes, tota sua intencione desiderans ad effectum nunc ducere, quod  
 iam longo tempore peroptabat, Mantuanum districtum scilicet submittere destructioni et  
 igni. Set antequam iret, dompnum Bontraversum virum nobilem, suum socerum, carce-  
 ravit, ignorante ipsius filia dompna Beatrice. Mat.

Igitur Ansedisius Paduanorum potestas audiens, dompnum legatum venisse Venecias,  
 35 et Paduanos expulsos pro sua potestate legisse dompnum Marcum Quirinum civem Vene-  
 ciarum, virum probum et sapientem, et dompnum Marchum Badoarium factum esse  
 merescalcum dompni legati et potestatis ac totius exercitus, volens ipse primum insultum  
 facere, nocte quadam rumpi fecit molendina quedam ipsius Marchi Badoarii, que sunt illic  
 inferius, ubi aqua dulcis labitur et discurrit in salsam. Castrum quoque de Buvolentia<sup>67</sup>  
 40 fecit plus solito cunctis necessariis premuniri fecitque claudi flumina specialiter hac de  
 causa, ne Venetorum naves possent ad Buvolentiam appropinquare. Muniri fecit castrum  
 de Concadalbaro<sup>68</sup> et sollicite custodiri, Causilve fecit circumdari magnis fossis, et genera-  
 liter premunivit ubique omnem portum<sup>i</sup> et omnem locum unde hostes venire possent. Set  
 non obstitit venerabili signo crucis locorum municio nec aquarum detencio; immo facilior  
 45 fuit transitus, ubi non erant aque. Sic enim sapiencia Domini dispensavit, ut tanta<sup>h</sup> stoli-  
 ditas inimicum ecclesie obcecaret, quod dum vellet subtractis aquis vias sancte matris  
 ecclesie impedire, largas faceret et potius expediret. Sic nempe cedit aliquando vir in-  
 iustus in foveam, quam paravit.

*Et ferit actorem sepe sagitta suum.*

50 a) morte 1; *ceteri codices* mortem. b) Factori 4; *ceteri codices* Datori. c) semper *add.* 4. d) qui vivit usque  
 1296 et ultra, sed sensu maturus tunc in ipsa juvenute 4 *pro* etate — maturus. e) itaque 5. f) barberiis 4.  
 g) de Padua *add.* 2. 2a. h) illo *add.* 5. i) portam 2. l) sic 4; *ceteri codices*; tota.

64) Alexander IV. 65) archiepiscopum Ravenna- gium temporis. 67) v. supra p. 75, n. 61.  
 tem 1251—1274, antea ep. Ferrariensem 1243—1250 68) *Conca d'Albero* inter Chioggia et Monselice.  
 55 et electum Florentinum 1250—1251. 66) vesti-

1256. Exercitus ergo crucifer provide gubernatus pervenit ad castrum Brente<sup>69</sup>. Quo audito An-  
 sedisius potestas Padue in principio mensis Junii<sup>a</sup> nocte quadam cum Paduanis et cum illis  
 de Feltr<sup>70</sup> et Pedemonte, quos secum tenebat in Padua, festinanter equitavit ad Plebem<sup>70</sup>  
 et ibi fecit illico fieri magnas fossas, inimicis graviter comminando. Legatus autem suis sub-  
 ditis sepius asserebat, se voluntatem nosse plenarie Paduanorum omnium, qui sub Ece-  
 lini tyrannide tenebantur inviti. Unde suos confortabat assidue, ut secure starent et nite-  
 rentur et gentem quasi barbaram et heresim expugnarent, muniti signaculo sancte crucis  
 et in servitium Iesu Christi. Et sic eos feliciter<sup>b</sup> conduxit ad Correzolam<sup>71</sup>, et est<sup>c</sup> castra-  
 mentatus ibidem. Ubi dum diebus aliquibus moraretur, gens vero die noctuque clamaret:  
*Ad Plebem; ad Plebem; moriantur heretici, moriantur*, rumor ille inimicos terruit, amicos  
 ecclesie plurimum animavit. Tunc datum est vexillum exercitus et tocjus warnimenti, labo-  
 rantis pro ecclesia sancta Dei, predicto viro nobili dompno Tisoni de Campo Sancti Petri,  
 utpote fideli ecclesie, in quo iam virtus et sapiencia reflorabat in tantum, ut cum ipso ulter-  
 rius omnia secreta consilia tractarentur. Nunc apud ipsum utique astiterunt egregii quidam  
 milites, scilicet dompnus Aicardinus Capud-Nigram et aliquot alii cives strenui Paduani,  
 sumentes secum quandam peditem quantitatem, et terras infidelium insultarunt. Qui talis  
 insultus et vigor fideles ecclesie iterum roboravit, et terruit infideles. Ansedisius ergo  
 potestas de Padua, volens timorem contegere suum et sue gentis, militem<sup>d</sup> suum satis pro-  
 vidum et prudentem de Feltr, Gorciam nomine, capotaneum militum et peditem sui war-  
 nimenti constituit; et equitaverunt ambo cum magna gencium quantitate ad Pontem Lon-  
 gum<sup>72</sup> et partes illas, ubi iam erant prope illi, qui pro ecclesia laborabant. Et voluit tunc  
 Gorgia insultare in inimicos, set Ansedisius non permisit; set ambo dederunt terga cum  
 sua gente usque ad villam Plebis. Et fugiens Ansedisius dicebat Gorgie quasi in subsurro:  
*Vides ecce Gorgia, quod certe non erat tutum, cum hac gente insultare in hostes; quia gens*  
*est trepidans et inermis, nec sunt homines consueti in actibus l. llicosus, et quod eciam peius*  
*est, infideles sunt nostro dompno Ecelino et eius parti.* Et sic ambo loquentes ad invicem in-  
 tra dentes, devenerunt ad Plebem et hospitati sunt non sine timore ibidem.

2. [Factum de Concadalbaro.] Post hec statim sequenti die, dimissa sufficienti gente  
 in Correzola pro custodia navium et castrorum, potestas et gens legati mota est et equi-  
 tavit ad Concadalbarum. Erat enim locus magnis fossis aqua plenis et aliis municionibus  
 premunitus. Primo potestas fecit vocari Martinum de Dainiaco<sup>e</sup> et Gregorium de Zuchis  
 capitaneos loci, ut redderent castrum ecclesie; quod cum penitus recusassent, iussit pote-  
 stas locum undique expugnari. Et tam intrinseci quam extrinseci adeo pugnaverunt, quod  
 hinc inde vulnerati et mortui sunt quam plures, alii sagittis et lanceis, alii subdibus<sup>f</sup> et  
 lapidibus, alii quoque in aquis loci, in quibus utique perierunt aliqui filii militum propter  
 suam audaciam et precipue propter arma. Sarraceni autem duodecim<sup>g</sup> locum defendentes  
 sagittis, et ipsi sagittis et lanceis sunt occisi et ut bruta animalia macellati<sup>73</sup>. Reddiderunt  
 ergo dicti capotanei castrum, et habuerunt a potestate licenciam, cum hiis qui secum erant  
 ire ad Ansedisium de Widotis. Qui quidem adhuc ignorans, Concadalbarum captum esse,  
 cum gente sua iam venerat usque ad Pontem Longum; set agnita veritate per redeuntis  
 de loco capto. properanter reversus est ad Plebem dolens et timorosus. Inde misit litteras  
 ad Gerardum capotaneum Montesilicis pro Ecelino, hoc factum ei significans et precipiens,  
 ut assumptis gentibus quascunque movere potest, omni mora postposita incitet inimicos:  
*Nunc enim tempus est, et in casu fortune pendet nostri dompni Ecelini victoria prospera, vel*  
*adversa, quod absit.* Gerardus itaque milites et berroerios congregans et gentem quam-  
 cunque potuit de Monte Silice et Tribano<sup>74</sup> et inde circum, diebus illis et vicibus, quibus ei  
 aptius videbatur, ibat ad villas et illa loca, que favere videbantur ecclesie, et eis quecun-  
 que dampna poterat inferebat in personis et rebus, ita quod cepit die quadam 17 pedites  
 de parte legati, quos misit Paduam alligatos; set eos Ansedisius ob legati reverenciam  
 noluit punire, ut dixit, set tenuit.

a) Junii *add. unus cod. 4.* b) salubriter 4. c) et est *add. unus cod. 4.* d) quendam *add. 4.* e) Dannasco 2; Dominasco 4. f) stipitibus 4; sudibus 5. g) duodecim *add. unus cod. 4.*

69) v. supra p. 75, n. 62. 70) *Piore di Sacco* Chioggia et Monselice. 73) caesi. 74) v. supra  
 v. supra p. 96, n. 49. 71) Correzola inter p. 62, n. 13.  
 Chioggia et Monselice. 72) Pontelungo inter

3. [*Factum de Buvolentu et de Causilve.*] Adveniente querela legato de offensione, quam Gerardus capotaneus Montis Silicis cum gente sua cotidie inferebat personis et terris illis, que favebant ecclesie, concepit inde legatus ipse quandam indignacionem et iram; et iterum relicta sufficienti custodia suis castris et navibus, milites, berroerios et ballisterios movit et pedites, volens tendere<sup>a</sup> principaliter ad Causilve; set primo pervenit ad Buvolentam. Castrum Buvolente non attemptavit, set in burgo et per villam misso igne, villam dampnificavit quam plurimum, ita quod perterriti sunt castrenses, et elevatus fumus exinde signum fuit, tam illis adverse partis qui sunt in Plebe, quam illis qui sunt in Padua, instantis magni periculi et timoris. Hinc processerunt pugnantes pro ecclesia ad Causilve. Est autem potens et magna villa, divitiis abundans et probitate laudabili personarum. Hic erat capotaneus pro Ecelino miles quidam, nomine Biaxa de Padua, qui in primo insultu inimicorum, terram et villam magnis fossis circumdatam et munitam defendit laudabiliter satis; set demum imposito igne teclis, fugit Pernumiar<sup>75</sup> cum quibusdam suis sequacibus festinanter. Et sic gens Causelbana congaudens ecclesie continuo se reddidit et legato, et muniti sunt omnes signaculo sancte crucis.

4. [*Hic revertitur Ansedisius potestas Padue, dimisso warnimento in villa Plebis.*] Crescunt rumores amodo, timor accumulatur timori et duarum parcium diverse intencionis catervatim decrescit altera, sublimatur altera et accrescit. Ansedisius autem, permanens in villa de Plebe Sacci sollicitus, nec per se scit partem eligere sanioerem, nec habere potest consilium aliunde, quid potius sit agendum. Summo tamen urgente dolore, capotaneos illos, quos condam in Concadalbaro frustra posuerat, scilicet Martinum de Daniaxo et Gregorium de Zuchis predictos, alligatos misit Paduam et fecit eos in carceris obscuritate detrudi. Post hec tota gente sibi subdita convocata, tam scilicet de Padua quam de Plebe et aliunde, timorem quem non modicum habebat operiens, multa et varia est locutus. Fuit tamen hec vel consimilis sententia sue locutionis et summa. Dicebat enim id, quod ulterius occultare non poterat, scilicet verum esse, quod proditores quidam volebant villas Paduanas offendere, set pro certo sciebat, quod diu stare in loco illo non poterant, scilicet ad Correzolam in quam descenderant; illic enim victualia non habebant, nec habere poterant aliunde; non erant persone alicuius valoris set viles homines paupere et inermes, nec rectorem habebant, qui foret instructus arnis nec qui sciret regere warnimentum, quamvis forsitan esset doctus ad antiphonas vel ad missas. Confortabat cunctos itaque, asserens suum dompnum Ecelinum de Romano proximum esse, et quod ipsum infra terciam diem habebunt in villa Plebis cum exercitu copioso ad exaltacionem et multiplicem utilitatem suorum, ad inimicorum interitum et ruinam. Addidit etiam Ansedisius istis verbis, quod eum ire Paduam oportebat, tum propter mittenda victualia et alia paramenta ad confusionem inimicorum, tum propterea quod esse volebat in Padua in adventu dompni Ecelini, ut cum ipso et cum expedicione tota reverteretur ad Plebem. Et ita illic relicto Gorgia pro rectore<sup>b</sup> et Caro<sup>c</sup> iudice de Vicencia pro consultore ipsius, aliisque constitutis capotaneis super militibus et peditibus et berroeris<sup>d</sup>, non aliter quam cum in bello gens debet surgere contra gentem, constitutoque notario quodam de Padua nomine Persiccaria super populo et gente de villa Plebis, ipse Ansedisius cum illis de sua curia, dimisso warnimento in Plebe, veloci reditu Paduam festinavit.